

בשולי החוברת

בחוברת הנוכחית אנו מקדישים מקום רב לאחת הבעיות הגדולות, בפניהן עומד ענף החלב בתקופה זאת ובעתיד לבוא – **הרפורמה, מחוייבת המציאות** של שוק עולמי חופשי מתפתח, אך בעייתית מאד. אף שבתקופה האחרונה, במשך חדשים אחדים פורסם רבות אודות הנושא החשוב הזה וקויימו כנסי הסברה לרוב – מצאנו לנכון לתעד את האוירה הנוצרת סביב הסיכויים והסיכונים של הרפורמה מול היצרן הבודד, ויהיה זה משק משפחתי או רפת שיתופית.

אי־לכך נביא כאן אוסף, לא לגמרי מקרי של חילופי מכתבים, תגובות והשגות כפי שנפלו לידינו לאחרונה. בהזדמנות זאת גם תוכלו לקרוא פיענוח של רזי מחיר החלב בארה"ב – אותו מחיר המשמש בסיס לחישובי האוצר באשר להקף השחיקה של מחיר החלב. ביסוד הרפורמה כמה הצעות ורעיונות יפים ומעניינים כשלעצמם – תזמון שלבי הרפורמה, אפשרויות של מימון השקעות לצורך ייעול הייצור, השקעות באיכות הסביבה, מיסוי ועוד. אם, ובאיזה קצב ועומק יתבצעו לא ברור ובודאי לא מובטח בשלב זה. דבר אחד נראה דוקא די בטוח ולמעשה כבר הוחל בו – השחיקה של מחיר החלב. לכן כל כך חשוב, שכולנו נהיה מודעים לאופן החישוב של הבסיס, ממנו יוצאים. הפעם התיחסנו לפער בין מחיר החלב אצלנו בהשוואה לארה"ב. בהזדמנות קרובה גם נגיע לאירופה.

במדור "מזונות והזנה" אנו ממשיכים לקרוא על **סיב המספוא**, הנושא הלוהט במדע התזונה של מעלי־גירה בכלל, ושל פרות חלב במיוחד. קרוב לודאי, גם בכנס ה־11 למדעי מעלי־גירה, בקר לחלב, נשמע על מחקרים וחידושים בנדון.

הגיע הזמן להתעדכן בכל הנוגע ל**רובוט החליבה**, מעלותיו ומגבלותיו כפי שמובאות במאמר מאיר עיניים ומתועד בעזרת תצלומים יפים. גם אם קשה לתאר בשלב זה נהירה רבה בכיוון החליבה הרובוטית, מתוך סיבות מקומיות בעיקר, הרי היתרונות האפשריים בכל זאת מעוררים עניין ושווה לעקוב אחר ההתפתחויות, לפני שמחליטים אם ואיזה מתקן לרכוש.

מרדכי מלען

תמונת שער: צולמה לפני כמה זמן ברפת המטבולית של המכון לחקר בע"ח ע"ש וולקני, בית דגן. התמונה מראה את מתקן החליבה הנייד המשמש לביצוע המחקרים.

המאמרים והמכתבים שמתפרסמים בחוברת זאת הם על דעת מחבריהם ואין תוכם משקף בהכרח את דעת המערכת או מדיניות המ"ב. אין איזכור שמם של חומרים, מוצרים, פרטי־ציוד או אף של שיטות תפעול ועבודה מהוות המלצה לגבי השימוש בהם, למעט המקרים בהם נאמר כך מפורשות על ידי גורם שהוסמך לצורך זה על ידי מזכירות המ"ב.